ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN LẤP VÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX

               Lấp Vò, ngày        tháng      năm 2024

V/v tăng cường tuyên truyền, vận động

lao động đi làm việc ở nước ngoài
theo hợp đồng

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức chính

trị - xã hội Huyện;

- Các Phòng, Ban, Ngành Huyện;

- Ủy ban nhân dân xã, thị trấn;

- Các Trường THPT trên địa bàn Huyện.

Thực hiện Thông báo số 1500-TB/HU ngày 10/4/2024 của Ban Chấp hành

Đảng bộ Huyện Thông báo Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện tại Hội

nghị lần thứ 16 Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện khoá XII;

Xét Báo cáo số 20/BC-LĐTBXH ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Phòng Lao

động –Thương binh và Xã hội về kết quả thực hiện, khó khăn, đề xuất chỉ đạo thực

hiện đạt kết quả theo Kế hoạch số 92/KH-UBND của UBND Huyện.

Ủy ban nhân dân Huyện có ý kiến như sau:

1. Về công tác tuyên truyền, vận động đưa người lao động đi làm việc

theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài

a) Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và UBND xã, thị trấn

- Tiếp tục triển khai, quán triệt, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 42-KH/HU

ngày 29 tháng 12 năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện về lãnh đạo thực

hiện Kết luận số 246-KL/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI về tiếp tục

lãnh đạo đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng có

thời hạn ở nước ngoài, giai đoạn 2021 - 2025.

- Nâng cao trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, chính quyền

và người đứng đầu các cấp về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước

ngoài; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, lâu dài của cấp uỷ,

chính quyền nhằm giúp người lao động có việc làm ổn định, nâng cao đời sống về

vật chất, tinh thần của bản thân và gia đình; đồng thời, tạo nguồn nhân lực có kỹ

năng, tay nghề cao, đóng góp vào quá trình tái cơ cấu ngành nông nghiệp, gắn với

xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Huyện.

b) Đề nghị các Trường Trung học phổ thông Lấp Vò 1, Lấp Vò 2, Lấp Vò 3,

Trung học cơ sở - Trung học phổ thông Bình Thạnh Trung tập trung lãnh đạo định

hướng tuyên truyền, tư vấn, phân luồng, vận động các em học sinh không học lên

2

Đại học, Cao đẳng đăng ký tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp

đồng phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu như đã ký kết.

c) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức Chính

trị - Xã hội Huyện phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người lao

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thường xuyên, liên tục, bằng hình

thức phù hợp, thông qua các cuộc họp chi, tổ hội, tổ nhân dân tự quản, hội quán,

câu lạc bộ,… phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu Kế hoạch của Huyện đề ra.

d) Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện phối hợp các

ngành, địa phương tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh Huyện, xã,

thị trấn; xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền; giới thiệu gương điển

hình trong tham gia đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài trên địa

bàn Huyện.

e) Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp rà soát danh sách nguồn lao động

hiện có tại địa phương để làm cơ sở tuyên truyền, vận động các lao động có đủ

điều kiện tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng; thống kê

tình hình lao động hết hạn hợp đồng trở về địa phương để gặp gỡ, trao đổi định

hướng cho lao động khi kết thúc hợp đồng quay về nước lập nghiệp, khởi nghiệp;

phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể Huyện, Mặt trận Tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội cùng cấp trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tích

cực tham gia đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

2. Về công tác tuyển chọn lao động đi làm việc theo hợp đồng tại Nhật

Bản qua Công ty Cổ phần nhân lực Quốc tế Hưng Thịnh tại huyện Lấp Vò

(đợt 1) năm 2024

Tính đến ngày 11/4/2024, kết quả vận động lao động tham gia phỏng vấn

tuyển lao động đi làm việc tại Nhật Bản qua Công ty Cổ phần nhân lực Quốc tế

Hưng Thịnh tại huyện Lấp Vò, tuyển ngày 19/4/2024 tại Huyện, còn nhiều hạn chế

như như: số lượng vận động dự tuyển rất thấp chỉ đạt 20/83 lao động, hầu hết các

xã, thị trấn vận động chưa đạt chỉ tiêu, đặc biệt có 06 xã chưa có lao động tham gia

gồm: Mỹ An Hưng A, Mỹ An Hưng B, Bình Thành, Tân Khánh Trung và Hội An

Đông; một số địa phương chưa xây dựng Kế hoạch để phân bổ chỉ tiêu và giao

thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách các ấp, khóm trực tiếp đến tuyên truyền, vận

động,...

Năm 2024, chỉ tiêu Tỉnh giao vận động lao động đi làm việc ở nước ngoài theo

hợp đồng là 233 lao động, tăng 58 lao động so với năm 2023. Đạt được chỉ tiêu

tuyển lao động đi làm việc tại Nhật Bản qua Công ty Cổ phần nhân lực Quốc tế

Hưng Thịnh tại huyện Lấp Vò, tuyển ngày 19/4/2024 là một trong những điều kiện

quan trọng để góp phần giúp Huyện đạt được chỉ tiêu Tỉnh giao năm 2024, Ủy ban

nhân dân Huyện đề nghị các ngành, địa phương tập trung thực hiện một số nội dung

sau:

3

a) Phòng Lao động Thương binh và Xã hội

- Phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội Huyện, UBND xã, thị trấn tổ chức tuyên

truyền nhóm tại các ấp, khóm hoặc xã, liên xã, tập trung vào lực lượng lao động có

nhu cầu, đủ điều kiện tham gia. Cung cấp đơn hàng tuyển dụng lao động cho Trung

tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện để tuyên truyền đưa tin.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm Tỉnh và Công ty Cổ phần nhân lực

Quốc tế Hưng Thịnh tổ chức tốt công tác tuyên truyền và tổ chức chu đáo buổi

tuyển lao động tại Huyện.

 - Tổng hợp số lượng lao động tham gia, báo cáo về UBND Huyện vào lúc

16 giờ hằng ngày để tiếp tục chỉ đạo, chấn chỉnh.

b) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức

Chính trị - Xã hội Huyện

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện và phối hợp báo cáo kết quả giám sát

UBND xã, thị trấn về: Việc ban hành Kế hoạch cụ thể hóa triển khai thực hiện Kế

hoạch 92/KH-UBND của UBND Huyện, về phân bổ chỉ tiêu cho các đơn vị, ấp

khóm, lịch phân công vận động, kết quả vận động lao động tham gia dự tuyển tại

Huyện.

- Thời gian gửi báo cáo giám sát về Phòng Lao động – Thương binh và Xã

hội trong ngày 15/4/2024.

c) Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện thông tin trên hệ

thống truyền thanh Huyện, xã thị trấn về đơn hàng (phối hợp Phòng LĐ-TB&XH)

của Công ty Cổ phần nhân lực Quốc tế Hưng Thịnh trên hệ thống truyền thanh

Huyện, xã, thị trấn (2 lượt/ngày) liên tục từ nay đến ngày 19/4/2024 để người lao

động nắm, tham gia dự tuyển.

d) Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Khẩn trương xây dựng Kế hoạch phân công tổ chức tuyên truyền, vận động

lao động tham gia tuyển chọn đi làm việc theo hợp đồng tại Nhật Bản bảo đảm đạt

và vượt chỉ tiêu được giao. Phân công cán bộ, công chức phụ trách các khóm, ấp tăng

cường giám sát, đôn đốc việc thực hiện để kịp thời tham mưu cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo.

- Tập trung vận động lao động tham gia phỏng vấn tuyển lao động đi làm việc

tại Nhật Bản qua Công ty Cổ phần nhân lực Quốc tế Hưng Thịnh tại huyện Lấp Vò

lần 01/2024, tuyển tại Huyện vào ngày 19/4/2024 theo Kế hoạch. Báo cáo số lượng

lao động đăng ký tham gia vào lúc 15 giờ hằng ngày, gửi Phòng Lao động

Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân Huyện.

- Chỉ đạo cán bộ truyền thanh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã hàng

ngày từ nay đến ngày 19/4/2024.

- Rà soát lập danh sách nguồn lao động hiện có tại địa phương (tổng số lao

động từ đủ 18 – 35 tuổi; số có mặt tại địa phương (có việc làm ổn định, chưa có

việc làm, thu nhập bấp bênh,…) để làm cơ sở tuyên truyền, vận động lao động.

4

Chủ động phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức tuyên

truyền, tư vấn.

- Bố trí một người trong Tổ tư vấn để tuyên truyền, gởi tài liệu cho người lao

động hoặc gia đình đến xin xác nhận xin việc làm.

 3. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp các

ngành liên quan triển khai thực hiện tốt các giải pháp đẩy mạnh công tác đưa lao

động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng bảo đảm đạt và vượt chỉ

tiêu Tỉnh giao; tập trung tham mưu UBND Huyện lãnh đạo đợt tham gia tuyển

chọn lao động đi làm việc theo hợp đồng tại Nhật Bản qua Công ty Cổ phần nhân

lực Quốc tế Hưng Thịnh tại huyện Lấp Vò (đợt 1) năm 2024 đạt và vượt chỉ tiêu.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện và giúp Ủy ban nhân

dân Huyện thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Công văn này;

định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân Huyện.

Ủy ban nhân dân Huyện đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện

tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT. HU; TT.HĐND Huyện;

- Q.CT, PCT.UBND Huyện;

- LĐVP + C/v (K. Đính);

- Lưu: VT, LĐTBXH, KĐ.

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T12:57:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Trương Thị Diệp<ttdiep.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T15:30:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T15:30:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T15:30:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T15:31:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!